HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

Số:           /CTr-TTHĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hưng Yên, ngày       tháng      năm 2023

CHƯƠNG TRÌNH

Hoạt động trọng tâm của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban

Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và

Hội đồng nhân dân năm 2015, Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân

(HĐND) tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026;

Theo đề xuất của các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND, Văn phòng

Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; Thường trực HĐND tỉnh xây dựng Chương trình

hoạt động trọng tâm của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, các Tổ

đại biểu HĐND tỉnh năm 2024 như sau:

A. HOẠT ĐỘNG CHUNG

1. Công tác tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh, phiên họp Thường trực

HĐND tỉnh

- Tổ chức kỳ họp thường lệ và không thường lệ của HĐND tỉnh theo quy

định của Luật và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh;

- Tổ chức các phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh để xem xét, quyết

định những vấn đề thuộc thẩm quyền.

2. Công tác giám sát

- Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh tập

trung triển khai hoạt động giám sát, khảo sát theo kế hoạch; trong đó chú trọng lồng

ghép nội dung giám sát về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí, phòng, chống tội phạm theo quy định tại Khoản 3, Điều 5, Nghị

quyết 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Giám sát việc thực hiện giám sát thường xuyên việc giải quyết, thực hiện

nghị quyết, kết luận, kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực HĐND,

các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND tỉnh; báo cáo kết quả về Thường trực

HĐND tỉnh định kỳ trước ngày 10/3 và 10/8/2024 (qua Văn phòng Đoàn ĐBQH

và HĐND tỉnh tổng hợp báo cáo theo quy định).

- Giám sát các quyết định của UBND tỉnh, nghị quyết của HĐND cấp

huyện có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật và văn bản quy phạm pháp luật của

cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của HĐND tỉnh.

- Giám sát những vấn đề bức xúc, nổi cộm trong một số ngành và lĩnh vực

trọng yếu; tổ chức giám sát việc thực hiện pháp luật của các cơ quan, đơn vị, tổ

chức và công dân trên địa bàn theo luật định, nhất là việc triển khai thực hiện các

2

Nghị quyết của HĐND tỉnh về đầu tư công, quản lý đất đai..., góp phần hoàn thành

thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

- Đôn đốc, giám sát UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương thực

hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh.

- Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri; việc thực hiện nội dung trả

lời chất vấn của UBND tỉnh sau kỳ họp. Tham gia các Đoàn giám sát chuyên đề

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các Ủy ban của Quốc hội và Đoàn đại biểu

Quốc hội tỉnh Hưng Yên.

3. Tổ chức và tham dự các hội nghị, hội thảo

- Phối hợp với Ban Công tác đại biểu thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ

chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND cấp tỉnh, cấp

huyện năm 2024;

- Tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động với Thường trực, các Ban

HĐND cấp huyện theo Quy chế và Chương trình làm việc hàng năm. Tham dự các

Hội nghị, Hội thảo do các Ủy ban của Quốc hội, Ban Công tác đại biểu thuộc Ủy ban

Thường vụ Quốc hội; các Hội nghị do Tỉnh ủy và các cơ quan hữu quan tổ chức.

- Tổ chức các Đoàn ra của HĐND tỉnh đi nghiên cứu, trao đổi, học tập kinh

nghiệm tại một số tỉnh, thành phố (nếu có).

4. Công tác thông tin và dân nguyện

- Triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Tiếp công dân; tiếp nhận,

xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo; theo dõi, đôn đốc, giám sát việc giải quyết đơn

thư khiếu nại, tố cáo và giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Giữ mối liên hệ và đảm bảo chế độ thông tin báo cáo với Ủy ban Thường

vụ Quốc hội và Chính phủ theo luật định.

5. Thực hiện phối hợp và giải quyết các công việc theo thẩm quyền

- Phối hợp với các cơ quan của Quốc hội về làm việc, giám sát, khảo sát

trên địa bàn tỉnh đối với các nội dung có liên quan.

- Duy trì việc thực hiện Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND tỉnh

với Đoàn ĐBQH tỉnh và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Phối hợp với UBND tỉnh để giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh

giữa các kỳ họp theo luật định và giải quyết các công việc thuộc thẩm quyền của

Thường trực HĐND tỉnh.

- Làm việc với Thường trực, các Ban HĐND huyện, thị xã, thành phố

nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của HĐND các cấp.

B. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

I. Quý I

1. Thường trực HĐND tỉnh

1.1. Tổ chức thăm hỏi, chúc tết một số gia đình người có công với cách mạng

và các đối tượng chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

1.2. Tổ chức Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực

HĐND huyện, thị xã, thành phố lần thứ Sáu, nhiệm kỳ 2021-2026.

3

1.3. Chỉ đạo tổ chức giám sát kết quả triển khai thực hiện Chương trình phát

triển kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và Chương trình phát triển đô thị tỉnh

Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030 (Ban Kinh tế Ngân sách

HĐND chủ trì tham mưu).

2. Các Ban HĐND tỉnh

2.1. Ban Kinh tế Ngân sách giám sát việc thực hiện Kết luận của Kiểm

toán nhà nước khu vực VI về ngân sách địa phương năm 2022 tỉnh Hưng Yên và

các chuyên đề lồng ghép của tỉnh Hưng Yên.

2.2. Ban Pháp chế tổ chức giám sát việc xét điều kiện thi hành án dân sự,

việc chậm thi hành các bản án có đủ điều kiện thi hành và việc phối hợp trong

thi hành các bản án tuyên không rõ.

2.3. Ban Văn hóa - Xã hội tổ chức giám sát việc thực hiện chuyển đổi số

trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

II. Quý II

1. Thường trực HĐND tỉnh

1.1. Tổ chức giám sát việc thực hiện Luật bảo vệ môi trường trên địa bàn

tỉnh (Ban Pháp chế HĐND chủ trì tham mưu).

1.2. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết và tổ chức Kỳ họp thường lệ giữa năm

2024 - HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026; phối hợp với Ủy ban

MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức các Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND

tỉnh trước Kỳ họp theo quy định.

2. Các Ban HĐND tỉnh

2.1. Ban Kinh tế - Ngân sách tổ chức giám sát kết quả triển khai thực hiện

Chương trình phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp tỉnh Hưng Yên giai

đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

2.2. Ban Pháp chế giám sát công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực giai

đoạn 2021-2023 trên địa bàn tỉnh.

2.3. Ban Văn hóa - Xã hội tổ chức giám sát việc thực hiện các kết luận sau

giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội và

của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh

III. Quý III

1. Thường trực HĐND tỉnh

1.1. Tổ chức giám sát việc thực hiện Chương trình phát triển giáo dục và

đào tạo tỉnh Hưng Yên (Ban Văn hóa Xã hội HĐND tỉnh chủ trì tham mưu);

1.2. Tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND

cấp tỉnh, Thường trực HĐND và lãnh đạo các Ban HĐND cấp huyện năm 2024.

1.3. Tổ chức Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực

HĐND huyện, thị xã, thành phố lần thứ Bảy, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Các Ban HĐND tỉnh

2.1. Ban Kinh tế - Ngân sách tổ chức:

4

- Giám sát việc thực hiện các kết luận sau giám sát, khảo sát của Thường trực

HĐND thuộc lĩnh vực kinh tế ngân sách và của Ban Kinh tế Ngân sách HĐND tỉnh;

- Khảo sát hiệu quả sử dụng vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ xây dựng các công

trình phục vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh từ 2021-2023.

2.2. Ban Pháp chế tổ chức giám sát:

- Việc thực hiện các kết luận sau giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND

thuộc lĩnh vực pháp chế và của Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Việc thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến

nay về công tác phòng cháy, chữa cháy.

2.3. Ban Văn hóa - Xã hội tổ chức giám sát việc xây dựng, thực hiện quy

ước, hương ước trên địa bàn tỉnh.

IV. Quý IV

1. Thường trực HĐND tỉnh

1.1. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Kỳ họp thường lệ cuối

năm 2024 - HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026;

1.2. Xây dựng Chương trình hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh, các

Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh năm 2025;

1.3. Chỉ đạo công tác tổng kết, kiểm điểm năm 2024 gắn với đánh giá hoạt

động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Văn phòng Đoàn ĐBQH và

HĐND tỉnh.

2. Các Ban HĐND tỉnh

2.1. Ban Kinh tế - Ngân sách tổ chức giám sát tiến độ thực hiện và giải

ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024.

2.2. Ban Pháp chế giám sát việc thực hiện pháp luật về thời hạn đưa vụ án

ra xét xử, việc xét xử phúc thẩm theo kháng cáo của công dân và thực hiện các

kiến nghị của Viện kiểm sát nhân dân trong giải quyết, xét xử các vụ việc dân

sự, giai đoạn 2021-2023.

2.3. Ban Văn hóa-Xã hội tổ chức giám sát việc thực hiện chính sách pháp

luật đối với trẻ em trên địa bàn tỉnh.

C. HOẠT ĐỘNG CỦA TỔ ĐẠI BIỂU HĐND TỈNH

1. Tiếp công dân, tiếp xúc cử tri

Phân công đại biểu HĐND tỉnh thuộc Tổ (trừ các đại biểu HĐND chuyên

trách) tiếp công dân trong năm 2024 định kỳ ít nhất 01 tháng 01 lần tại Trụ sở

tiếp công dân cấp huyện thuộc địa bàn ứng cử.

Chủ động phối hợp với Thường trực HĐND, Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc

Việt Nam tại địa phương ứng cử thực hiện nhiệm vụ tiếp xúc cử tri thường kỳ

(trước các kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh) hoặc đột xuất (nếu có) đảm bảo chất

lượng, hiệu quả, đúng thời gian quy định.

5

2. Giám sát, khảo sát chuyên đề

 Căn cứ tình hình thực thi pháp luật, thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh trên

địa bàn và yêu cầu thực tiễn của địa phương, Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND tỉnh

chủ động lựa chọn và tổ chức ít nhất 01 cuộc giám sát hoặc khảo sát trong năm 2024.

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Chương trình và thực tiễn hoạt động của tỉnh, Thường trực

HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh chủ động thực

hiện các cuộc giám sát, khảo sát khác đối với những vấn đề phát sinh khi cần

thiết, nhất là những vấn đề mà đại biểu, cử tri và nhân dân quan tâm.

2. Các Ban HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh chủ động xây dựng,

ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2024 (chậm nhất ngày 15/12/2023, gửi về

Thường trực HĐND tỉnh); tổ chức thực hiện Chương trình này đảm bảo thời

gian quy định. Ngoài ra có thể thực hiện các hoạt động khảo sát, giám sát khác

do HĐND, Thường trực HĐND tỉnh giao (theo lĩnh vực được phân công) và các

công việc phát sinh theo yêu cầu, nhiệm vụ.

3. Tổ đại biểu HĐND tỉnh gửi lịch tiếp công dân của Tổ (chi tiết danh sách

đại biểu, thời gian thực hiện) về Thường trực HĐND tỉnh chậm nhất ngày

15/12/2023 và định kỳ báo cáo hàng quý kết quả tiếp công dân của đại biểu

HĐND tỉnh đến Thường trực HĐND tỉnh vào ngày 30 của tháng cuối quý.

4. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh căn cứ Chương trình hoạt động

của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh năm 2024

tổ chức tham mưu các hoạt động đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định.

5. Trong quá trình thực hiện, Thường trực HĐND tỉnh sẽ chỉ đạo, điều hòa,

phối hợp hoạt động giữa các Ban HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh cho

phù hợp; đồng thời có thể điều chỉnh, bổ sung một số nội dung hoạt động trong

Chương trình này đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh./.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (để b/c);

- Chủ tịch HĐND tỉnh;,

- Các Phó Chủ tịch HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Các vị Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Thường trực HĐND, UBND huyện, TX, TP;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND

tỉnh, UBND tỉnh;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Lê Xuân Tiến

		2023-11-21T16:44:59+0700

		2023-11-21T16:49:25+0700

		2023-11-21T16:55:33+0700

		2023-11-21T17:04:44+0700

		2023-11-21T17:04:44+0700

		2023-11-21T17:04:44+0700

		2023-11-21T17:04:44+0700